

Evaluering af Café HIB.

Hornsyld Idrætsbørnehus har modtaget midler fra Vækst og initiativ puljen, til opstart og udvikling på projekt Café HIB.

Bidrag til denne evaluering er sket i fællesskab på et Forældrebestyrelsesmøde, samt en arbejdsgruppe bestående af Forældrebestyrelsesrepræsentant, kokken og leder i Hornsyld Idrætsbørnehus.

Hornsyld Idrætsbørnehus har draget stor nytte af de midler, der har været givet til projektet gennem en periode. Det har medført et godt projekt, samt erfaringer, som fører til det næste skridt i videreførelsen af Café HIB.

I vores evaluering vil vi tage udgangspunkt i de visioner vi stillede os i 2018, da vi søgte midlerne.

Nye visioner for Café HIB 2018-19:

- ***At brande Hedensted Kommune og Hornsyld Idrætsbørnehus for børnefamilier.***

Evaluering:

Det er svært at måle på, hvor høj effekt branding har haft. Det vi hører, når vi modtager nye forældre, både borgere fra og tilflyttere til Hedensted Kommune, er en tilkendegivelse af, at det er et godt og flot tilbud med Café HIB. Et tilbud som ikke mange kender til fra andre børnehaver eller kommuner.

Forældrebestyrelsesformanden i Hornsyld Idrætsbørnehus, har ligeledes fået positive tilkendegivelser på projektet på formandsmøderne.

- ***At skabe rammerne for samhørighed og samarbejde for brugerne af Hornsyld Idrætsbørnehaven.***

Evaluering:

Det er lykket at skabe rammerne for samhørighed og samarbejde blandt forældre. Flere forældre tilkendegiver, at det er en rigtig god måde, at møde andre forældre på, som man ikke ser i dagligdagen, eller mødet med forældre fra andre stuer. Det giver en samhørighed at man har spist sammen, hilst på hinanden, når forældre efterfølgende møder hinanden i børnehaven.

Nogle forældre har også givet udtryk for, at det er lettere at tage kontakten til hinanden, hvis der opstår udfordringer indbyrdes blandt deres børn.

Et opmærksomhedspunkt forældre og børnehaven skal have tilsammen i Café HIB, er at alle forældre føler sig inkluderet i fællesskabet. Det kræver opmærksomhed på, at forældre

tager kontakt til hinanden under disse arrangementer, også forældre, som man normalt ikke taler med.

Forældre giver også udtryk for, at det er givtigt i samarbejdet med børnehaven, at møde andet pædagogisk personale, ud over det personale som er tilknyttet ens eget barn. (Personale har på skift deltaget i Café HIB arrangementer)

- ***At skabe rammerne for fællesskab omkring fællesspisning.***

Evaluerings:

Forældre, som deltager i Café HIB arrangementer giver udtryk for, at det er hyggeligt med fællesskab omkring måltidet, sammen med andres børn, forældre, personale og kokken. Det har afhjulpet familier, at kunne deltage i et aftensmåltid, uden andre praktiske forpligtigelser.

- ***At hjælpe børnefamilier til en nemmere hverdag ved tilkøb af aftensmad, samt fleksibel åbningstid efter behov via tilmelding. Ved efterspørgsel og behov passes børn af fast personale.***

Evaluerings:

Forældre som har deltaget i Café HIB, giver udtryk for, at det er fantastisk mad, som tilbydes. Fra at være traditionel aftensmad, til aftensmad, som flere familier ikke ville få prioriteret tid til i hverdagen, at få lavet. Næringsrigt, sundt og varieret aftensmåltider. Det har lettet tirsdag aften for flere familier, at kunne spise aftensmaden i børnehaven. Flexibel åbningstid har været anvendt periodisk. Der har været lavet branding for tilbuddet, men Hornsyld Idrætsbørnehus, har også måtte konkludere, at efterspørgslen har været så lav, og ofte ikke er blevet benyttet, at det ikke er et tilbud, som fortsætter.

- ***At tilbyde Café HIB én gang hver uge, baseret på traditionelle café aftener, tilbyde café i forbindelse med forældremøde, fyraftensmøde samt events, eksempelvis jul, fastelavn osv.***

Evaluerings:

Der har været udbudt Café HIB hver tirsdag, minus ferieuger. Ovennævnte Café aftner har været gennemført efter et årshjul, dog med få aflysninger pga. manglende tilmelding. Der har særligt været stor tilslutning til vores events, hvor der i gennemsnit har deltaget mellem 30-60 børn og voksne.

I gennemsnit på Café aftner har der deltaget 13-14 personer, hvilket svarede til et gennemsnit på ca. 4 familier pr. aften.

Nogle aftner har der deltaget mange og nogle aftner færre, hvilket har skabt noget godt og forskelligt i forhold til samhørighed og kendskab til hinanden. Med mange forældre og børn er der mulighed for et bredt kendskab til hinanden, med færre forældre og børn er der mulighed for nærvær.

- **At få integreret og favne de forskellige nationaliteter.**

Evaluering:

Ønsket om at få inkluderet og favnet alle forskellige nationaliteter gennem Café HIB, er ikke opfyldt som ønsket. Det har været forsøgt at børnehaven har opfordret til deltagelse.

Den største opbakning af fleresprogs familier har været ved fyraftensmøder/forældremøder samt ved events. Eksempelvis aftner, hvor forældre fra andre lande end Danmark, har lavet maden sammen med huset kok. Eksempler på disse aftner er mad fra Syrien, Afrika og Tyskland. Særligt den syriske aften, deltog flere syriske mødre.

Vi har konstateret, at der har været størst tilslutning af fleresprogs familier, når der har været tilknyttet tolk.

- **At inddrage børnene i café aftner sammen med huset kok. Dette i form af dyrkning og pasning af grøntsager og krydderurter fra egen have og højbede i børnehaven, samt inddragelse i forberedelserne til café aftner. Fra jord til bord.**

Evaluering:

Hornslyd Idrætsbørnehus havde allerede højbede i forvejen til anvendelse i forbindelse med madordning, og indkøbt flere til udvidelse i forbindelse med Café HIB. Pasning af grøntsager og krydderurter, giver en læring for børnene omkring bæredygtighed, fra jord til bord, herunder forståelsen for plantning, pasning samt anvendelse i maden. Både vuggestuebørn og børnehavebørn udviser stor interesse for at deltage i dette.

Samtidig giver det anledning til snakke med husets kok, for flere børn, i løbet af tirsdagen, hvor forberedelse til Café aften allerede starter i køkkenet fra middag og gennem eftermiddagen, herunder dufte og smage.

Fremtiden for Café HIB

Forældrebestyrelsen har drøftet fremtiden for Café HIB.

Der er enighed om, at projekt Café HIB har været en succes. På baggrund af de erfaringer, forældrebestyrelsen og børnehaven har gjort sig, er der enighed om, at Café HIB skal drives videre fra september 2019.

Café HIB skal drives videre på det som er lykkedes, men også på nogle visioner, som vi ikke synes at være kommet i hus med under projektperioden.

Forældrebestyrelsen har peget på nogle ønsker, til at Café HIB drives videre i en ny form. En arbejdsgruppe i bestyrelsen arbejder videre på en ny form for Café HIB i juni - august 2019.

Forældrebestyrelsen står for den betaling der er, for deltagelse i arrangementer i Café HIB. De penge som kommer ind, vælger Forældrebestyrelsen at købe legetøj for til børnehaven.

En vision er fortsat at alle forældre skal opleve, at de er en del af et fællesskab i Hornsyld Idrætsbørnehus. Forældrebestyrelsen vil starte en mentorordning blandt forældre, for at få nye forældre med i et fællesskab i Hornsyld Idrætsbørnehus. Hertil kan Café HIB være et af midlerne til at opnå dette mål. En arbejdsgruppe fra bestyrelsen arbejder ligeledes på dette.

Midlerne fra vækst og initiativ puljen har gjort, at Hornsyld Idrætsbørnehus, har kunnet afprøve projektets visioner. De erfaringer som dette har affødt, fører til at arbejde videre på nye visioner.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen i Hornsyld Idrætsbørnehus